
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 749  del 20/11/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

MANUTENZIONI:AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 36 
COMMA 2 DEL DLGS 50/2016 PER ACQUISTO  DI 
CONFEZIONI DEL FARMACO VETERINARIO OVISTOP  PER 
IL CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DEI COLOMBI 
URBANI SUL TERRITORIO COMUNALE. CODICE CIG:  
ZBC20A1930.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
 Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore “Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito 
l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
            Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
            Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;
            Premesso  che  il  Comune  di  Certaldo  ritiene  necessario  intervenire  sulla  popolazione  di 
piccioni  presenti  sul proprio territorio urbano, al fine di contentere il numero di esemplari,  per 
evitare danni ai monumenti, alle facciate e per tutelare la sanità pubblica ;
            Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.219 del  22/11/2016 con la  quale  è  stato 
stabilito  di ottenere il  contenimento della  popolazione dei  colombi    mediante una campagna di 
sterilizzazione tramite somministrazione di  mangime antifecondativo;
            Preso  atto  che  il  medicinale  per  uso  veterniario  “OVISTOP” è  l’unico  farmaco 
antifecondativo  per  colombi  in  vendita  in  Europa,  prodotto  dalla  Ditta  ACME  drugs  e 
commercializzato in esclusiva nazionale dalla ACME SRL (A.I.C n.103570014 brevetto europeo 
n.0807430); 
            Considerato che, sulla base dell’esperienza della ditta  produttrice del farmaco e da quanto 
indicato  nel  Piano  di  Monitoraggio  per  il  contenimento  dei  colombi  urbani  redatto  in  data 



15/11/2016 è stato calcolato il   quantitativo necessario di antifecondativo per l’anno 2017   come 
segue :  
 
 
 
 

Quantita di mangime giornaliero

Per 700 piccioni

Periodo di somministrazione

del farmaco per 2017

Totale mangime OVISTOP 
necessario per il 2017

Kg 7 Giorni 160 Kg 1120

 
Il  mangime antifecondativo  “OVISTOP” è  venduto  in  confezioni  da 15 kg cadauna e  pertanto 
sarebbe  necessario l’ acquisto di  75 confezioni l’anno, ma con la ditta produttrice si è convenuto 
che l’acquisto di 50 confezioni per l’anno in corso dovrebbero essere sufficienti per raggiungere lo 
scopo, rimandando poi a fine anno per una valutazione complessiva;
            Richiamata  la  Determina  n.128  del  14/03/2017  con  la  quale  sono  stati  inizialmente 
acquistati n.22 confezioni di OVISTOP e pertanto ora   si rende neccessario l’acquisto di almeno 
ulteriori n.25 confezioni del sopraindicato farmaco al fine di ottenere il risultato prestabilito;
            Visto che l’art.36 comma 2 lettera a) consente alle Amministrazioni Pubbliche di procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo pari o superiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
            Verificato  che non esistono né convenzioni  Consip per  il  servizio di  cui  trattasi  né sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione esiste un bando che abbia ad oggetto un simile 
servizio;
            Tenuto conto  che l’art.37 comma 1 del Dlgs. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti non 
in possesso delle qualificazioni di cui all’art.38 del richiamato decreto, di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di   importo inferiore ad € 40.000,00 fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumento di acquisto e di negoziazione, anche telematici 
            L’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START e pertanto 
si  è  ritenuto  opportuno  ricorrere  mediante  il  suddetto  Sistema  Telematico  START  ad  una 
affidamento diretto,  (numero di riferimento ID  4249 del 07/11/2017), con scadenza alle ore 12:00 
del 15/11/2017,  invitando la ditta ACME Srl con sede legale in Cavriago (Reggio Emilia),  via 
Portella della Ginestra n.9 a presentare  preventivo, essendo l’unico fornitore in Europa del farmaco 
antifencondativo “OVISTOP”;

Considerato che la ditta ACME s.r.l.  di Cavriago (RE),  ha presentato un preventivo di spesa di 
€. 190,00 al netto di IVA per ciascuna confezione del mangime antifecondativo per  n.25 confezioni per 
un totale di €.5.225,00 comprensive di IVA;

Accertato che la suddetta azienda è in possesso dei requisiti per l’aggiudicazione;
            Considerato   che in data 22/02/2017 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INPS con 
protocollo  8292269  e  scadenza  20/02/2018  dal  quale  risulta  perfettamente  in  regola  la  sua 
posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;
            Vista la dichiarazione resa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, 
rilasciata dalla suddetta ditta e giacente agli atti di questo ufficio;
Visto  l’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ai 
sensi del quale la società, con riferimento al servizio oggetto del presente affidamento, si obbliga ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo 
e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R., consapevole che la violazione 



degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata come inadempimento all’incarico affidato 
ed il Comune potrà risolvere di diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed in 

virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto P.O. Settore Manutenzioni:
 

D E T E R M I N A
1)    di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati richiesti e firmati digitalmente 

dalla ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START ID n. 
4249 del 07/11/2017- Codice ZBC20A1930

2)      di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta ACME  s.r.l..  di Cavriago (Reggio 
Emilia),  via  Portella  della  Ginestra  n.9,  C. F.  e  P .I.V.A.01305480350 la  fornitura  di  n.22 
confezioni di OVISTOP mangime antifecondativo per l’importo totale  di €. 4.180,00 +I.V.A. 
al 10% per un  importo  complessivo di € 5.225,00, come da offerta economica presentata.

3)      di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti;
4)      di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  l’importo  di  €  5.225,00  sul  Cap  13071.03.3620 

“Interventi disinfestazione e derattizzazione – acquisto beni “
Piano dei Conti Livello V  n. U.1.03.01.02.999
ESIGIBILITA’ anno2017

5)      di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
provvedimenti.  

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U INTERVENTI DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE-ACQUISTO 

BENI(EX CAP.  1362/00)

13071.03.3620 1970 5.225,00

   


	MANUTENZIONI:AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 DEL DLGS 50/2016 PER ACQUISTO DI CONFEZIONI DEL FARMACO VETERINARIO OVISTOP PER IL CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DEI COLOMBI URBANI SUL TERRITORIO COMUNALE. CODICE CIG: ZBC20A1930.
	Testo Proposta:

